
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  285 / 18070 - 532   
 
OGGETTO: Servizio Civile Universale. Integrazione alla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 81 del 12 aprile 2018: “Servizio Civile Universale. Candidatura 
del Comune di Alessandria all’accreditamento presso l’Albo di Servizio 
Civile Universale, sezione Regione Piemonte” . 

 
Il giorno otto del mese di novembre dell’anno duemiladiciotto alle ore 15:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 08 NOVEMBRE 2018. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       ROGGERO Mattia Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
IL DIRETTORE DEL SETTORE RISORSE UMANE, 

TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
Sentito l’Assessore alle Politiche del Lavoro e Sviluppo Economico 

Dr. Mattia ROGGERO 
 
VISTO: 

 la Legge 6 marzo 2001 n. 64 "Istituzione del Servizio Civile Nazionale" con la quale si definiscono i 
principi e le finalità del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio, e la 
costituzione del Fondo Nazionale per il Servizio Civile;  

 Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 con il quale è stato istituito il 
Servizio Civile Universale; 

 Il Decreto Legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 concernente l’ Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, a 
norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106” 

 La Circolare del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 13 aprile 2017 con la 
quale viene definita la disciplina transitoria in materia di accreditamento e adeguamento agli albi di 
servizio civile, ai sensi dell’art.11 comma 6 del predetto decreto legislativo 40/2017, adottato in 
attuazione della legge  6 giugno 2016, n. 106; 

 La Circolare del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 3 agosto 2017 
recante: “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 

 La Circolare del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 12 dicembre 2017 
recante: “Integrazione alla Circolare 3 agosto 2017”;  

 La Circolare del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 9 maggio 2018 “Testo 
coordinato e integrato della Circolare 3 agosto 2017 - Albo degli enti di servizio civile universale. 
Norme e requisiti per l’iscrizione – e della Circolare 12 dicembre 2017 recante: - Integrazione alla 
Circolare 3 agosto 2017”;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 12 aprile 2018, ad oggetto: “Servizio Civile Universale. 
Candidatura del Comune di Alessandria all’accreditamento presso l’Albo di Servizio Civile Universale, 
sezione Regione Piemonte”nella quale veniva deliberato al punto 3 “di STABILIRE che verranno accreditati 
come Enti di accoglienza il Soggiorno Borsalino, l’Agenzia Formativa For.Al e il Consorzio Cissaca, secondo 
uno specifico contratto che verrà redatto tra il Comune di Alessandria e gli Enti di accoglienza di cui sopra,  
come previsto dalla Circolare del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile del 3 agosto 
2017 recante: “Albo degli enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 

 
RILEVATA la volontà dell’Istituto per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea 
"Carlo Gilardenghi" di accreditarsi all’Albo di Servizio Civile Universale, con il Comune di 
Alessandria in qualità di ente di accoglienza, come richiesto con nota del 13/07/2018 prot. n. 
0055508 , condizione necessaria affinchè lo stesso Istituto possa presentare programmi di 
intervento nel  Servizio Civile Universale;  
 
VALUTATA la funzionalità per l’ente, e il forte significato esperienziale e di formazione civica  e 
professionale che l’esperienza di Servizio Civile offre ai giovani, e l’ organicità che tale opportunità 
presenta con il complessivo piano di intervento e iniziativa nei confronti dei giovani che questa 
amministrazione intende sviluppare e progressivamente incrementare; 
 
RITENUTO quindi che è tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione rivolgere attenzione alle iniziative 
destinate ai giovani e alla loro formazione sociale e civica; 
 
RILEVATO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del presente 
provvedimento. 
 



VISTI: 
- la normativa richiamata in premessa; 
-  il Decreto Sindacale n. 72 del 21/12/2017, con il quale a partire dalla stessa data è stato 

conferito alla dott.ssa Orietta Bocchio l’incarico di Direttore del Settore Risorse Umane, 
Trasparenza e Prevenzione della Corruzione; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di SOSTENERE lo spirito e gli obiettivi di formazione e di alto significato civico e culturale del Servizio 

Civile Universale; 
2. di STABILIRE che l’Istituto per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea "Carlo 

Gilardenghi"- Isral -  verrà iscritto all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale, sezione regionale 
come ente di accoglienza del Comune di Alessandria che sarà titolare dell’accreditamento legato 
agli enti di  accoglienza mediante Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 
Universale; 

3. di INCARICARE il Dirigente del servizio competente a sottoscrivere tutti gli atti necessari 
all’accreditamento e alla gestione del Servizio Civile Universale in qualità di delegato del Legale 
Rappresentante dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO  che nessuna ulteriore spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dalla 
adozione del presente provvedimento; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i., come segue: 
 
               - parere di regolarità tecnica: favorevole 
il Direttore del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
 avv. Orietta Bocchio; 
 
             - parere di regolarità contabile: non dovuto           
 il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
 dott. Antonello Paolo ZACCONE; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese : 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di SOSTENERE lo spirito e gli obiettivi di formazione e di alto significato civico e culturale del Servizio 
Civile Universale; 

2. di STABILIRE che l’Istituto per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea "Carlo 
Gilardenghi"- Isral -  verrà iscritto all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale, sezione regionale 
come ente di accoglienza del Comune di Alessandria che sarà titolare dell’accreditamento legato 
agli enti di  accoglienza mediante Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 
Universale; 

3. di INCARICARE il Dirigente del servizio competente a sottoscrivere tutti gli atti necessari 
all’accreditamento e alla gestione del Servizio Civile Universale in qualità di delegato del Legale 
Rappresentante dell’Ente; 



4. DI DARE ATTO  che nessuna ulteriore spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dalla 
adozione del presente provvedimento; 

 
e, con successiva e separata votazione unanime, espressa nelle forme di legge, resa in forma 
palese 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 ottobre 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere NON DOVUTO 
 
ALESSANDRIA, lì 11 ottobre 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020400 - ASSESSORATO ROGGERO, Dr. Roggero Mattia, ha espresso, 
sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2018 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  14 novembre 2018 con pubblicazione numero 
3872 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


